印发关于加快科技创新的若干政策意见的通知
揭东府〔2015〕16号
印发关于加快科技创新的若干
政策意见的通知
各镇（街道、开发区）人民政府（办事处、管委会），区府直属有关单位：
      经2015年11月26日区政府常务会议同意，现将《揭东区人民政府关于加快科技创新的若干政策意见》印发给你们，请认真组织实施。实施过程中遇到的问题，请径向区经信和科技局反映。
揭阳市揭东区人民政府
2015年12月7日
揭东区人民政府关于加快科技
创新的若干政策意见

      为全面贯彻落实《中共广东省委、广东省人民政府关于全面深化科技体制改革加快创新驱动发展的决定》（粤发〔2014〕12号）、《广东省人民政府关于加快科技创新的若干政策意见》（粤府〔2015〕1号）、《中共揭阳市委、揭阳市人民政府关于全面深化科技体制改革加快创新驱动发展的意见》（揭委发〔2015〕6号）和《揭阳市人民政府关于加快科技创新的若干政策意见》（揭府〔2015〕57号），积极实施创新驱动发展战略，优化全区创新创业环境，为全区经济社会发展提供强有力的科技支撑，结合我区实际，特制定以下若干政策意见：
      一、建立财政科技投入稳定增长机制。2015年区级财政科技研发资金达到60万元，预算安排建立逐年稳定增长机制。主要用于支持企业开展技术攻关、产学研合作和国际科技合作，配套支持申请省企业研发准备金、创新券、创业投资风险补偿金、孵化器、研发机构、公共科技服务平台建设等补助。
      二、建立企业研发准备金制度。运用财政补助机制激励引导企业建立研发准备金制度。对已建立研发准备金制度的企业，区财政通过预算安排，根据经核实的企业研发投入情况对企业实行普惠性财政补助，引导企业有计划、持续地增加研发投入。具体实施办法由区财政局会同区经信和科技局另行制定。
      三、实施科技创新券制度。设立区科技创新券，省市区联动面向中小微企业发放创新券和落实后补助，重点支持中小微企业与国内外高等学校、科研机构开展产学研合作，建设院士工作站、企业研究院、研发中心、企业实验室等新型研发机构。具体实施办法由区经信和科技局会同区财政局另行制定。
      四、支持重点产业公共技术服务平台建设。鼓励3大产业集群(金属、塑料、食品）的行业协会和骨干企业建设技术创新、质量检测、知识产权、电子商务、"互联网+"、工业设计等科技公共技术服务平台，支持3大产业集群骨干企业依托重点园区建设新型研发机构和科技企业孵化器。每年在区级产业技术研究开发资金中给予专项支持，优先推荐申报省、市级以上重点项目。
      五、完善科技企业孵化器建设用地政策。在符合规划前提下，根据实际情况在全区计划用地中安排一定指标作为科技企业孵化器建设用地。利用新增工业用地开发建设科技企业孵化器的，可按一类工业用地性质供地。工业用地建设的科技企业孵化器，在不改变科技企业孵化服务用途的前提下，其载体房屋可按幢、层等有固定界限的部分为基本单元进行产权登记并出租或转让。具体实施办法由区国土资源局、住建局、房管局分别会同区经信和科技局等部门另行制定。
      六、建立科技企业孵化器省市区财政资金联动补助制度。根据省有关规定，对新建或改扩建的科技企业孵化器，区财政给予一定额度的补助，对运营成效优良的给予后补助，并进一步向省、市申请补助资金。具体实施办法由区财政局会同区经信和科技局另行制定。
      七、建立科技企业孵化器风险补偿金制度。区财政对孵化器内创业投资失败项目按项目投资损失额的20%分担本金损失，并向省申请30%的本金损失；对在孵企业首贷出现的坏账项目，按坏帐项目贷款本金由金融机构10%，市、区财政40%分担损失，并向省申请50％的本金损失补助。具体实施办法由区财政局会同区经信和科技局另行制定。
      八、建立人才激励机制。鼓励面向我区优势产业、特色产业和重大项目实施千人计划、扬帆计划，大力引进院士、长江学者、德国退休工程师等高端人才和创新型科研团队。积极发挥高端人才联谊会作用，以高端人才引领科技发展，以科技发展集聚高端人才。为外来人才及其家属的入户、教育、卫生、社保、居住等方面提供便利。落实省关于科技人员职称评审、岗位考核和高层次人才居住保障等政策。支持科研机构、大型骨干企业统一建设人才周转公寓或购买、租用商品房出租给在当地无房的高层次人才居住。具体实施办法由区人力资源社会保障局会同有关部门另行制定。
      九、推动科技与金融结合。建设省级金融·科技·产业融合创新综合试验区，对接中国银行揭阳分行设立的科技支行，鼓励各银行机构参与科技产业融合创新，丰富融资品种，加大信贷资金投入；设立区科技融合创新风险准备金；推动科技型企业信用体系建设；鼓励设立科技小额贷款、融资租赁、科技保险等科技金融服务机构和产业基金、天使基金、创业投资基金，撬动金融杠杆创新投入。引导企业通过主板、中小板、创业板、新三板等资本市场上市融资，推动企业通过银行间债券市场发展直接债务融资票据，推动企业做大做强。具体实施办法由区金融办会同区经信和科技局、人行揭东支行另行制定。
      十、扶持高新技术企业发展。对认定为国家高新技术企业的，按规定落实高新技术企业所得税优惠和研发费用加计扣除等优惠政策，对高技术项目确需扩大产能的优先安排用地指标。探索高新技术产品与服务远期约定政府购买制度。实施高新技术企业培育入库计划，发展壮大全区高新技术企业集群。
      十一、加强知识产权的创造、运用和保护。落实市专利申请资助和奖励管理办法，进一步调动本区单位和个人发明创造的积极性，提高技术创新和专利保护水平。健全知识产权侵权查处机制，强化行政执法与司法衔接，加强知识产权综合行政执法。加强中德金属生态城、电子商务、展会知识产权保护。建设中德（揭阳）中小企业知识产权保护试验区。搭建知识产权保护平台，充分发挥知识产权维权援助站和行业协会的作用，建立知识产权执法协作机制和援助机制。具体实施办法由区经信和科技局会同区财政局另行制定。
      本政策意见自公布之日起实施，由区经信和科技局会同财政局等有关部门负责解释。
公开方式：主动公开
[bookmark: _GoBack]